Esto de la *sublimitas* y la *humilitas* es un motivo cristiano muy antiguo (véase p. 75), que resurge en la literatura teológica y, sobre todo, mística del siglo XII: puede encontrarse con gran frecuencia en Bernardo de Clairvaux o en los victorinos, en quienes la *humilitas* y la *sublimitas*, tanto en relación a Cristo como en general, aparecen a menudo en juego antitético. *Humilitas virtutum magistra, singularis filia summi regis* (así dice San Bernardo, *Epist.* CDLXIX, 2, PL 182, 674), *a summo coelo cum coelorum domino descendens... Sola est humilitas quae virtutes beatificat et perennat, quae vim facit regno coelorum, quae dominum majestatis humiliavit usque ad mortem, mortem autem crucis. Verbum enim Dei in sublimi constitutum ut ad nos descenderet, prior humilitas invitavit*. También aparece en sus sermones el contraste *humilitas-sublimitas*, tanto en la encarnación de Jesús, cuando exclama, refiriéndose a Lucas, 3, 23 ("era tenido por hijo de José"): *O humilitas virtus Christi! o humilitatis sublimitas! quantum confundis superbiam nostrae vanitatis!* (*In epiph. Domini sermo*, I, 7; PL 183, 146), como en la pasión y en el advenimiento de Cristo en general, como tema de imitación: *Propterea, dilectissimi, perseverate in disciplina quam suscepistis, ut per humilitatem ad sublimitatem ascendatis, quia haec est via et non est alia praeter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit, quia sola est humilitas quae exaltat, sola quae ducit ad vitam. Christus enim, cum per naturam divinitatis non haberet quo cresceret vel ascenderet, quia ultra deum nihil est, per descensum quomodo cresceret invenit, veniens incarnari, pati, mori, ne moreremur in aeternum...* (*In ascens. Dom.* 2, 6; PL 183, 304). El pasaje más hermoso en este género, y el más característico del estilo de la mística de San Bernardo, sería el siguiente, entresacado del comentario al Cantar de los Cantares: *O humilitas, o sublimitas! Et tabernaculum Cedar, et sanctuarium Dei; et terrenum habitaculum, et coeleste palatium; et domus lutea, et aula regia; et corpus mortis, et templum lucis; et despectio denique superbis, et sponsa Christi. Nigra est, sed formosa, filiae Jerusalem: quam etsi labor et dolor longi exilli decolorat, species tamen coelestis exornat, exornant pelles Salomonis. Si horretis nigram, miremini et formosam; si despicitis humilem, sublimem suspicite. Hoc ipsum quam cautum, quam plenum consilii, plenum discretionis et congruentiae est, quod in sponsa dejectio ista, et ista celsitudo secundum tempus quidem eo moderamine sibi pariter contemperantur, ut inter mundi huius varietates et sublimitas erigat humilem, ne deficiat in adversis; et sublimem humilitas reprimat, ne evanescat in prosperis? Pulchre omnino*